Dopo l'anamnesi segue la petizione, che rende esplicito l'esorcismo (*electos libera a mortifera spiritus maligni potestate*), il quale, benché no letteralmente, sembra ispirato a

⁶¹⁰ Ad esempio: «*ipse est enim Deus vivens, et æternus in sæcula*» (Dn 6, 26 Vg); «*Sicut misit me vivens Pater, et ego vivo propter Patrem*» (Gv 6, 57); «*accessistis ad Sion montem et civitatem Dei viventis*» (Eb 12, 22), «*secundum præceptum æterni Dei*» (Rm 16, 26).

⁶¹¹ «*Ego sum resurrectio et vita*» (Gv 11, 25), così dice a Marta; «*Ego sum via et veritas et vita*» (Gv 14, 6); «*Cum Christus apparuerit, vita vestra*» (Col 3, 4); «*et vita apparuit, et vidimus et testamur et annuntiamus vobis vitam æternam, quae erat coram Patre et apparuit nobis*» (1 Gv 1, 2); «*vitam æternam dedit nobis Deus, et haec vita in Filio eius est*» (1 Gv 5, 11).

⁶¹² «*[...] auctorem vero vitæ interfecistis*» (At 3, 15 Vg).

⁶¹³ «*[...] regnavit mors ab Adam usque ad Moysen etiam in eos, qui non peccaverunt in similitudine praevaricationis Adae [...] Si enim unius delicto mors regnavit per unum, multo magis, qui abundantiam gratiae et donationis iustitiae accipiunt, in vita regnabunt per unum Iesum Christum*» (Rm 5, 14.17).

Eb 2, 14-15: «Poiché dunque i figli hanno in comune il sangue e la carne, anche Cristo allo stesso modo ne è divenuto partecipe, per ridurre all'impotenza mediante la morte colui che della morte ha il potere, cioè il diavolo, e liberare così quelli che, per timore della morte, erano soggetti a schiavitù per tutta la vita». Lo scopo della petizione, che gli eletti possano ricevere la nuova vita di Cristo risuscitato e darne testimonianza – si intende con la vita e con la parola –, mira soprattutto alla vita cristiana dopo i sacramenti dell'iniziazione, anche se non è esclusa la prospettiva escatologica della piena partecipazione alla vita di Cristo risorto.

Come negli altri scrutini, la seconda orazione è rivolta a Gesù:

«Domine Iesu, qui, Lazarum a mortuis suscitans, praesignasti te venisse ut homines vitam haberent et abundantius acciperent, libera a morte eos, qui vitam tuis expetunt sacramentis, solve eos a spiritu pravitatis eisque per Spiritum tuum vivificantem comunica fidem, spem et caritatem, ut, tecum semper viventes, gloriam resurrectionis tuae participant. Qui vivis et regnas in saecula saeculorum. Omnes: Amen» (OICA 178).

La proposizione relativa, assieme alla dipendente participiale, amplia l'invocazione ed è un richiamo al Vangelo della risurrezione di Lazzaro. Comunque le frasi *praesignasti te venisse ut homines vitam haberent et abundantius acciperent* sono prese dalle parole di Gesù sul buon pastore: *«ego veni, ut vitam habeant et abundantius habeant»* (Gv 10, 10).

Le petizioni del segmento epicletico sono formulate per mezzo di tre proposizioni con imperativo (*libera, solve, comunica*) e di un'altra finale. La morte, dalla quale si chiede la liberazione, non è la morte fisica, ma quella contrapposta alla nuova vita in Cristo secondo lo Spirito⁶¹⁴, vita, appunto, che si

⁶¹⁴ Della morte in questo senso spirituale si parla spesso nella sacra Scrittura, ad esempio: «sapientia carnis mors, sapientia autem Spiritus vita et pax» (Rm 8, 6); «Christi bonus odor sumus [...] aliis quidem odor ex morte in mortem, aliis autem odor ex vita in vitam» (2 Cor 2, 15-16); «saeculi autem tristitia mortem operatur» (2

riceve per mezzo dei sacramenti. Non è chiaro se la seconda proposizione imperativa è un esorcismo in senso proprio, perché il sintagma *spiritus pravitatis* non è biblico ed è raro nella liturgia – non si trova nel *Missale Romanum*–; perciò rimane il dubbio se lo *spiritus pravitatis*, spirito di malvagità, designa un difetto morale o il diavolo. In entrambi i sensi, la petizione è opportuna. Nella terza proposizione imperativa, *Spiritum vivificantem* è ispirato al Simbolo di Nicea-Costantinopoli. La petizione è formulata nella prospettiva della prossima ricezione dei sacramenti nella Veglia pasquale; si chiede infatti la comunicazione delle tre virtù teologali, inclusa la carità che è sempre congiunta con la grazia santificante. Le tre virtù appaiono insieme in 1 Cor 13, 13: «*Nunc autem manet fides, spes, caritas, tria haec; maior autem ex his est caritas*»⁶¹⁵. Cristo santifica donando lo Spirito Santo, per ciò si dice per suo mezzo (*per Spiritum tuum*). La petizione, così formulata, è biblicamente ispirata⁶¹⁶.

Riguardo alla formulazione dello scopo della petizione, anche se nel Nuovo Testamento è molto più frequente l'espressione *vivere in Christo*, nondimeno *vivere cum Christo* è pure linguaggio biblico⁶¹⁷. Parimenti la partecipazione alla gloria della

Cor 7, 10); «*peccatum vero, cum consummatum fuerit, generat mortem*» (Gc 1, 15); «*qui converti fecerit peccatorem ab errore viae eius, salvabit animam suam a morte et operiet multitudinem peccatorum*» (Gc 5, 20); «*Nos scimus quoniam transivimus de morte in vitam, quoniam diligimus fratres; qui non diligit, manet in morte*» (1 Gv 3, 14).

⁶¹⁵ Anche in Ef 4, 4-6: «*unum corpus et unus Spiritus, sicut et vocati estis in una spe vocationis vestrae; unus Dominus, una fides, unum baptisma; unus Deus et Pater omnium, qui super omnes et per omnia et in omnibus*».

⁶¹⁶ «*Iustificati igitur ex fide, pacem habemus ad Deum per Dominum nostrum Iesum Christum, per quem et accessum habemus fide in gratiam istam, in qua stamus et gloriamur in spe gloriae Dei [...] spes autem non confundit, quia caritas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum Sanctum, qui datus est nobis*» (Rm 5, 1-2.5).

⁶¹⁷ San Paolo riferendosi al battesimo scrive: «*Si autem mortui sumus cum Christo, credimus quia simul etiam vivemus cum eo*» (Rm 6, 8); «*cum essemus*

risurrezione di Cristo è biblicamente ispirata⁶¹⁸. Lo scopo della petizione mira soprattutto alla vita cristiana dopo il battesimo, fino alla gloria eterna, come è messo in evidenza dall'avverbio *semper* e dal riferimento alla gloria della risurrezione: non più «vita nascosta con Cristo in Dio», ma «apparire con lui nella gloria» (Col 3, 3-4).

Nel secondo formulario dell'esorcismo, anche la prima orazione è rivolta al Padre e la seconda a Gesù.

«Oremus. Pater, omnis vitæ fons, qui in homine vivente gloriam tuam quæris et in resurrectione mortuorum omnipotentiam tuam revelas, hos electos a mortis imperio eripere digneris, qui per Baptismum ad vitam accedere cupiunt. Libera eos a diaboli servitute, qui per peccatum mortem induxit et mundum, quem bonum creasti, corrumpere satagit. Subice eos potestati Filii dilectionis tuæ, ut resurrectionis virtutem ab eo accipiant et gloriam tuam coram hominibus testificentur. Per Christum Dominum nostrum. R/. Amen» (OICA 387)

L'invocazione è ampliata con un'apposizione di encomio del Padre creatore, *omnis vitæ fons*, presente nella Bibbia⁶¹⁹ e con due proposizioni relative, che formano l'anamnesi. La prima (*in homine vivente gloriam tuam quæris*) è ispirata a una frase di sant'Ireneo, che si legge nell'Ufficio delle letture della sua memoria, il 28 giugno: «*gloria enim Dei vivens homo, vita autem hominis visio Dei*»⁶²⁰. Il santo martire spiega lungo la lettura che la visione di Dio è vita dell'uomo e rende gloria al

mortui peccatis, convivicavit nos Christo – gratia estis salvati – et conresuscitavit et consedere fecit in caelestibus in Christo Iesu» (Ef 2, 5-6).

⁶¹⁸ «Igitur, si conresurrexistis Christo, quae sursum sunt quaerite, ubi Christus est in dextera Dei sedens; [...] Mortui enim estis, et vita vestra abscondita est cum Christo in Deo! Cum Christus apparuerit, vita vestra, tunc et vos apparebitis cum ipso in gloria» (Col 3, 1.3-4).

⁶¹⁹ «Quoniam apud te est fons vitæ, et in lumine tuo videbimus lumen» (Sal 35 [36], 10); «Duo enim mala fecit populus meus: me dereliquerunt fontem aquæ vivæ» (Ger 2, 13).

⁶²⁰ *Adversus hæreses*, 4, 20, 7.

Padre e lo sintetizza con la seconda frase: *vita hominis visio Dei*. La prima frase, trasferita all'orazione dell'esorcismo, mostra semplicemente che il fatto che l'uomo vive glorifica Dio. Il seguito dell'orazione spiega quale vita viene intesa: è quella opposta al peccato, che si ottiene mediante la partecipazione alla risurrezione di Cristo. La seconda proposizione relativa ricorda le manifestazioni dell'onnipotenza divina nelle risurrezioni dei morti, soprattutto si ha presente la risurrezione di Lazzaro, narrata nel Vangelo di quella domenica.

Il segmento epicletico è formato da due gruppi di petizioni. Prima si chiede liberazione degli eletti *a mortis imperio*, naturalmente non che diventino immortali in questa terra, ma secondo Eb 2, 14: «Cristo allo stesso modo ne è divenuto partecipe, per ridurre all'impotenza mediante la morte colui che della morte ha il potere (*mortis imperium*), cioè il diavolo». Pertanto si chiede la vita che si ottiene per mezzo del battesimo. Si formula poi una petizione parallela: la liberazione dalla schiavitù del demonio, che col peccato introdusse la morte e che cerca di corrompere il mondo, che Dio ha creato buono. In questo modo l'esorcismo diventa esplicito. Il secondo gruppo di petizioni è formato da una proposizione principale imperativa con due subordinate finali. Con la proposizione principale si chiede che gli eletti siano soggetti al potere del Figlio amato dal Padre. Il sintagma *Filii dilectionis tuæ* è preso da Col 1, 13. «*eripuit nos de potestate tenebrarum et transtulit in regnum Filii dilectionis suæ*». Il Padre infatti sia nel battesimo di Gesù, sia nella sua trasfigurazione fece sentire la voce: «*Hic est Filius meus dilectus*» (Mt 3, 17; 17, 5). La potestà del Figlio è anche insegnamento biblico⁶²¹. Lo scopo della richiesta della sottomissione degli eletti al Figlio è che da lui ricevano il potere

⁶²¹ «Data est mihi omnis potestas in cælo et in terra» (Mt 28, 18); «Pater, venit hora: clarifica Filium tuum, ut Filius clarificet te, sicut dedisti ei potestatem omnis carnis, ut omne, quod dedisti ei, det eis vitam æternam» (Gv 17, 1-2).

della risurrezione (*resurrectionis virtutem*)⁶²², quella a cui parteciperanno per mezzo del battesimo. Si aggiunge un secondo scopo, perché la gioia di aver ricevuto questi magnifici doni deve traboccare verso gli altri attestando loro la gloria di Dio.

Questa è la seconda orazione dell'esorcismo:

«Domine Iesu Christe, qui Lazarum e tumulo vivum exire iussisti et resurrectione tua omnes a morte homines liberasti, te humiliter deprecamur pro famulis tuis, qui ad aquam regenerationis et ad cenam vitæ festinant: ne permittas eos mortis imperio detineri, qui fide sua in victoria resurrectionis tuæ partem habebunt. Qui vivis et regnas in sæcula sæculorum. R/. Amen» (OICA 387).

L'invocazione è amplificata con due proposizioni relative: la prima ricorda la risurrezione di Lazzaro; la secunda, la liberazione di tutti gli uomini dalla morte per la risurrezione di Gesù. L'*omnes* sicuramente è ispirato a 1 Tm 2, 5-6: *«unus et mediator Dei et hominum, homo Christus Iesus, qui dedit redemptionem semetipsum pro omnibus»*.